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MUESTRAS: Si. Se deberá presentar las muestras de todos los ítems de cada Lote, las muestras deben presentarse hasta la
hora y el día indicado en el SICP para la presentación de las ofertas.
Con respecto a este punto, teniendo en cuenta que la convocante SOLICITA TINTAS Y TONER GENUINAS DE LAS MARCAS, al
no ser compatibles ni remanufacturadas, y teniendo en cuenta los altos costos unitarios de cada ítem que forman parte de
los 2 lotes a Licitar, se solicita información a la convocante de la finalidad que se quiere lograr con este pedido, teniendo en
cuenta lo anteriormente citado, a modo de que esto no sea un factor limitante y vaya en detrimento de compras objetivas
y rentables, teniendo en cuenta los principios de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, IMPARCIALIDAD, INTEGRIDAD Y BUENA
FE, PREDICTIVIDAD Y POR SOBRETODO PROBIDAD Y ETICA en el llamado.
Tener en cuenta que aparte de los altos sobrecostos que no impulsan la proyección y la entrada de las mipymes de
acuerdo a las prerrogativas de la Ley de Suministros 7021 con el objetivo de solicitar Muestras, además no reserva un
sentido Técnico de lo avale, teniendo en cuenta la GENUIDAD DE MARCA , por ende no existe mucho que observar ni
detallar para la transcendencia del pedido del departamento, ya que el mismo expresa lo siguiente: Las mismas serán
objeto de verificación por parte del Equipo Técnico de la Convocante, quien evaluará que las mismas cumplan con las
condiciones exigidas en las Especificaciones Técnicas en cuanto a genuinidad, capacidad, rendimiento , y coincidan con lo
declarado en la oferta presentada
Basicamente si una empresa oferta HP, GANA CON EL MENOR PRECIO Y EN EL MOMENTO DE LA ENTREGA OFERTA OTRO
MARCA DIFERENTE, LA convocante puede actuar de la acuerdo a las directrices de la ley, se presupone la BUENA FE ante
todo de cada proveedor ante ofertas que realizar al estado, el no cumplimiento, lo perjudicaría gravemente, no solo a la
convocante, y en este caso por tratarse de tintas y toner ( BIENES NO TECNICOS) no se necesitaría un análisis de muestras,
salvo caso contrario, que los bienes tengas especificaciones técnicas muy especiales y respaldadas técnicamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2023

Solicitar muestras es pedido del Equipo Técnico Informático de la Convocante con la Finalidad de comparar que lo ofertado
sea tal cual a lo solicitado, y los costos que tienen los posibles participantes en caso de ganar formarían parte de su costo
total para la provisión final, y a los NO adjudicados les serán devueltos como indica el PBC. NO vemos como una Limitación
de participación puesto que las Empresas dedicadas a este Rubro podrán utilizar sus muestras en otros llamados similares,
y recordamos a los Oferentes que es Exclusiva potestad de la Convocante solicitar o no las muestras de los bienes
solicitados.
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Consulta 2 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta 3 - Especificaciones técnicas de las tintas y toner

Consulta 4 - solicitud

Consulta Fecha de Consulta 06-03-2023

A modo de avalar la GENUIDAD DE LAS MARCAS COTIZADAS, Y evitar gastos innecesarios, limitantes y que se presten a
protestas o imparcialidad, se solicita a la convocante el pedido de AUTORIZACION DEL FABRICANTE PARA LAS MARCAS A
ser proveídas, a modo de certificar que son DISTRIBUIDOS POR REFERENTES AVALADOS POR LAS MARCAS, A MODO DE
EJEMPLO HP. RICOH, ETC., todo esto a constatarse en las paginas de las marcas con los partner asociados y distribuidores
representantes de las marcas.
De esta forma el departamento técnico de la convocante vera que las mismas cumplan con las condiciones exigidas en las
Especificaciones Técnicas en cuanto a genuinidad, capacidad, rendimiento, y coincidan con lo declarado en la oferta
presentada.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2023

En el caso de la Autorizacion del Fabricante, si vemos como una limitación de participación, puesto que nuestro pedido es
por lotes de multimarcas, y talvez NO todos los posibles oferentes podrán conseguir la Autorización del Fabricante, sin
embargo los posibles Oferentes pueden importar por si mismos o comprando de los Importadores los bienes solicitados que
deseen ofertar. Y para avalar la Genuidad es que solicitamos las muestras.

Consulta Fecha de Consulta 06-03-2023

Las tintas y toner deben ser original de la marca? o pueden ser compatibles, por ejemplo de marcas CARTRIDGE,
multigraph, ecolaser LOTUS, EKOPRINT, etc, ya que actualmente en la gobernación se usan compatibles, o solo piden
original y después se cambia en la entrega.
Esperando una respuesta favorable, muchas gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2023

Los bienes ofertados y proveídos deben ser Originales de la Marca tal y cual reza el PBC y como la Convocante exige en las
entregas.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2023

SOLICITAMOS QUE EL LLAMDO SEA POR ITEMS YA QUE EN LOS LOTES APARECEN VARIAS MARCAS

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2023

La convocante se mantiene en su postura de realizar el presente llamado por Lotes, separando solamente los Cartuchos de
Tinta de los Cartuchos de Toners, teniendo en cuenta que al solicitar por Items, algunos quedan sin ser ofertados,
viéndonos en la necesidad de realizar otro concurso para cubrir los faltantes. Nos mantenemos en realizar el presente
proceso licitatorio POR LOTES como esta indicado en el PBC
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